
 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 752/2022 

INTERESSADO (A): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM  

ASSUNTO: 
Resultado dos finalistas no âmbito do Edital de Chamada Pública n.º 001/2022, 

referente ao Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação – Edição 2022.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.001727/2022-61-FAPEAM 
 

   

DECISÃO DO PLENÁRIO 
 

O CONSELHO DIRETOR da FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO ESTADO DO 

AMAZONAS, em reunião ordinária realizada nesta data, considerando: 

a) o Edital de Chamada Pública n.º 001/2022, referente ao PRÊMIO FAPEAM DE CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÃO – EDIÇÃO 2022;  

b) o Despacho do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, o qual informou o 

resultado da Etapa II – Análise de Mérito das Inscrições homologadas no âmbito do referido Edital, apresentado 

pelo Comitê de Avaliação, por meio do qual definiu como finalistas as 03 (três) candidaturas com maior 

pontuação em cada categoria/subcategoria, conforme item 8.2 do Edital, a saber:  

I – na categoria Pesquisador Destaque foram submetidas 05 (cinco) candidaturas, das quais 03 (três) foram 

homologadas e consideradas finalistas; 

II – na categoria Pesquisador Inovador foram submetidas 03 (três) candidaturas, das quais 02 (duas) foram 

homologadas e consideradas finalistas; 

III – na categoria Profissional de Comunicação foram submetidas e homologadas 05 (cinco) candidaturas, 

das quais 04 (quatro) foram consideradas finalistas; 

IV – na categoria Professor Ciência na Escola foram submetidas 25 (vinte e cinco) candidaturas, das quais 

17 (dezessete) foram consideradas homologadas com condicionante, um proponente não cumpriu a diligência, 

sendo considerado não homologado; das 16 (dezesseis) candidaturas homologadas, 13 (treze) foram consideradas 

finalistas pelo Comitê de Avaliação; 

c) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual manifestou-se favorável quanto 

à aprovação do quadro consolidado com os nomes dos finalistas, e encaminhou os autos para apreciação do 

Gabinete da Presidência, com sugestão de submissão ao Conselho Diretor, conforme previsto na Etapa III do item 

7 do Edital de Chamada Pública;  

d) o Despacho da Secretaria dos Conselhos – SECCONSELHOS/FAPEAM, o qual encaminhou os autos 

em Diligência à Diretoria Técnico-Científica para revisão dos nomes dos finalistas no Programa Prêmio 

FAPEAM edição 2022 que foram ganhadores no ano de 2021, bem como promover a reclassificação dos finalistas 

na edição do respectivo Programa de 2022;  

e) o Despacho do Departamento de Análise de Projetos – DEAP/DITEC/FAPEAM, o qual encaminhou os 

autos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor desta Fundação, conforme previsto na etapa III 

(aprovação pelo Conselho Diretor da FAPEAM) do item 7 (Da Homologação e Julgamento das Inscrições) do 

Edital de Chamada Pública n.º 001/2022, o quadro consolidado com os nomes dos finalistas ao Prêmio FAPEAM 

de CT&I – Edição 2022; 

f) o Despacho da Diretoria Técnico-Científica – DITEC/FAPEAM, o qual se manifestou favorável à 

homologação do resultado disposto nas tabelas do quadro consolidado com os nomes dos finalistas;  

g) o Despacho da Diretora-Presidente desta Fundação, o qual encaminhou os autos à Secretaria dos 

Conselhos para apreciação e deliberação do Conselho Diretor,     

DECIDE: 
 

I APROVAR o Resultado da Análise das Propostas pelo Comitê de Análise de Acompanhamento e 

Avaliação do Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação – Edição 2022 de 19 (dezenove) candidaturas, 

no âmbito do Edital de Chamada Pública n.º 001/2022, referente ao Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e 

Inovação – Edição 2022, conforme Anexo Único desta Decisão; 

II PUBLICAR esta Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas. 

SALA DE REUNIÕES, em Manaus, 28 de novembro de 2022. 
 

Márcia Perales Mendes Silva 

Presidente do Conselho Diretor 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Márcia Irene Andrade Mavignier 
Diretora Técnico-Científica 

Conselheira 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

Luiz Ferreira Neves Neto  
Diretor Administrativo-Financeiro 

Conselheiro 
Assinado digitalmente via SIGED 

Decreto n.º 42.727 – 08/09/2020 

 

 

Folha: 1 D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
48

61
90

20
0 

em
 1

2/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

47
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
12

86
47

04
 e

m
 1

3/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

32
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 L

ui
z 

F
er

re
ira

 N
ev

es
 N

et
o:

51
21

67
95

21
5 

em
 1

3/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

35
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



 

 

CONSELHO DIRETOR 

DECISÃO N.º 752/2022 

INTERESSADO (A): Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas – FAPEAM  

ASSUNTO: 
Resultado dos finalistas no âmbito do Edital de Chamada Pública n.º 001/2022, 

referente ao Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação – Edição 2022.  

PROCESSO N.º: 01.02.016301.001727/2022-61-FAPEAM 
 

   

 
 

ANEXO ÚNICO – FINALISTAS AO PRÊMIO FAPEAM DE CT&I – EDIÇÃO 2022 

 

CATEGORIA CANDIDATO (A) 

PESQUISADOR DESTAQUE 
Iolete Ribeiro da Silva 

Leandro Aparecido Pocrifka 

PESQUISADOR INOVADOR 
Emersom Silva Lima 

Luadir Gasparotto 

PROFISSIONAL DE COMUNICAÇÃO 

Gabriel Verçoza de Melo 

Ibrahim Ossame Tavares 

Leandro Virgilio Guerreiro Tapajós Filho 

PROFESSOR CIÊNCIA NA ESCOLA 

Alciene Lopes dos Santos 

Ana Caroline Gomes de Lima 

Dilson Gomes Nascimento 

Erivaldo da Silva Gloria 

Genildo da Silva Nobrega 

Gisele dos Santos Ribeiro 

Lucas Santos Fernandes 

Lucenir da Silva Frazao 

Luciana de Araújo Corrêa 

Pollianna Almeida da Silva 

Valéria de Oliveira Lima 

Willer Hermeto Almeida Pinto 

 

Folha: 2 D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ár
ci

a 
P

er
al

es
 M

en
de

s 
S

ilv
a:

21
48

61
90

20
0 

em
 1

2/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

47
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 M

ar
ci

a 
Ir

en
e 

A
nd

ra
de

 M
av

ig
ni

er
:9

67
12

86
47

04
 e

m
 1

3/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

32
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.

D
oc

um
en

to
 7

17
7.

F
49

7.
75

77
.F

E
16

 a
ss

in
ad

o 
po

r:
 L

ui
z 

F
er

re
ira

 N
ev

es
 N

et
o:

51
21

67
95

21
5 

em
 1

3/
12

/2
02

2 
às

 1
5:

35
 u

til
iz

an
do

 a
ss

in
at

ur
a 

po
r 

lo
gi

n/
se

nh
a.



poder executivo - seção ii
estado do amazonas Número 34.883 | Ano CXXX

www.imprensaoficial.am.gov.br

quarta-feira

14
dez/2022

Procuradoria Geral do Estado -  PGE
<#E.G.B#115941#1#118213>

ERRATA
Na Portaria nº 246/2021-GSPGE publicada no DOE de 14/07/2021.
Onde se lê: 12 dias do 2º período do exercício de 2012
Leia-se: 12 dias do 2º período do exercício de 2013

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 12 de 
dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115941#1#118213/>

Protocolo 115941
<#E.G.B#115938#1#118210>

PORTARIA Nº 728/2022-GSPGE
CONCEDE afastamento à Procuradora do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 4 dia de afastamento à Procuradora do Estado DEBORA 
BANDEIRA DIAS KOENOW, matrícula nº 243.590-0 A, nos termos do art. 
98 da Lei nº 9.504/97 e 1º da Resolução 22.747/08-TSE, nos dias 16/11, 
17/11, 18/11 e 21/11/2022, em razão de serviço prestado á Justiça Eleitoral.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 6 
de dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115938#1#118210/>

Protocolo 115938
<#E.G.B#115943#1#118215>

PORTARIA Nº 729/2022-GSPGE
TORNAR SEM EFEITO a Portaria que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 559/2022-GSPGE, de 09.09.2022, 
publicada no Diário Oficial do 14.09.2022, conforme requerimento da 
servidora MARIA DE FATIMA BRASIL AVELINO, matrícula nº 118.103-3 D.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR GERAL DO ESTADO, Manaus, 12 de 
dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115943#1#118215/>

Protocolo 115943
<#E.G.B#115945#1#118217>

PORTARIA Nº 731/2022-GSPGE
CONCEDE afastamento à servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 114, II, da Lei n. 1.762/86, à servidora 
MARIA DE FATIMA BRASIL AVELINO, matrícula nº 118.103-3 D, 
afastamento pelo prazo de 8 dias, em virtude do falecimento de sua genitora, 
a contar de 27/08 a 03/09/2022.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 12 de 
dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115945#1#118217/>

Protocolo 115945

<#E.G.B#115948#1#118221>

PORTARIA Nº 732/2022-GSPGE
CONCEDE afastamento à servidora que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 4 dias de afastamento à servidora GABRIELA SILVA DE 
LIMA, matrícula nº 264.506-8 A, nos termos do art. 98 da Lei nº 9.504/97 e 
1º da Resolução 22.747/08-TSE, nos dias 02/12, 05/12, 14/12 e 15/12/2022, 
em razão de serviço prestado á Justiça Eleitoral.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
12 de dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115948#1#118221/>

Protocolo 115948
<#E.G.B#115950#1#118222>

PORTARIA Nº 733/2022-GSPGE
CONCEDE férias à Procuradora do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER 12 dias de férias à Procuradora do Estado HELGA COSTA 
MENDONÇA DE REZENDE, matrícula nº 221.394-0 B, sendo: 11 dias do 2º 
período do exercício de 2015 e 1 dia do 1º período do exercício de 2017, a 
contar de 05/12 até 16/12/2022.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, Manaus, 12 de 
dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115950#1#118222/>

Protocolo 115950
<#E.G.B#115951#1#118223>

PORTARIA Nº 734/2022-GSPGE
CONCEDE licença especial à Procuradora do Estado que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 66, IV, da Lei nº 1.639/83, 5 dias de 
licença especial à Procuradora do Estado MARIA FLORÊNCIA SILVA, 
matrícula nº 155.498-0 C, referente ao quinquênio de 2012/2017, no dia 
05/12 a 09/12/2022.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
12 de dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115951#1#118223/>

Protocolo 115951
<#E.G.B#115952#1#118224>

PORTARIA Nº 735/2022-GSPGE
CONCEDE licença especial ao servidor que menciona.
O SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais,

R E S O L V E,
CONCEDER nos termos do artigo 78, caput, da Lei nº 1.762/86, 30 dias 
de licença especial ao servidor ADERVAN FERREIRA CRUZ, matrícula nº 
001.289-0 C, referente ao qüinqüênio de 2008/2013, a contar de 07/12 até 
05/01/2023.

PUBLIQUE-SE.
GABINETE DO SUBPROCURADOR-GERAL DO ESTADO, em Manaus, 
12 de dezembro de 2022.

MATEUS SEVERIANO DA COSTA
Subprocurador-Geral do Estado do Amazonas

<#E.G.B#115952#1#118224/>

Protocolo 115952

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO



PODER EXECUTIVO - SEÇÃO II  | DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO AMAZONASManaus, quarta-feira, 14 de dezembro de 202220

NADA A DECLARAR
SERVIDOR: SAID PEREIRA HOSSARY
CARGO: GERENTE AD-2
01 - Apto Rua Cel Ferreira Araújo, bloco 5, Bairro: Petrópolis
SERVIDOR: SILEIA DIAS MAR
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO AD-1
NADA A DECLARAR
SERVIDOR: THAIS MAGALHAES DOS SANTOS
CARGO: ASSESSOR II AD-2
NADA A DECLARAR
SERVIDOR: THAISA ASSIS DE SOUZA
CARGO: PROCURADOR CHEFE AD-1
NADA A DECLARAR
SERVIDOR: WANESSA KAROLINY LEAL DA SILVA
CARGO: ASSESSOR II AD-2
1 - Terreno Rodovia Carlos Braga - Iranduba
SERVIDOR: WILLIAN DANGELO CARDOZO
CARGO: GERENTE - AD-2
01 - Apartamento Condomínio Ondas Praia (Porto Seguro-BA)
02 - Apartamento Condomínio Gran Vista Ponta Negra (Manaus-AM)

OSWALDO JODAS LOPES FILHO
Diretor-Presidente da Fundação de Televisão Rádio Cultura

<#E.G.B#115962#20#118234/>

Protocolo 115962

Fundação de Amparo à Pesquisa do 
Estado do Amazonas – FAPEAM

<#E.G.B#116020#20#118293>

28.11.2022 - DECISÃO N.º 752/2022 - I APROVAR o Resultado da Análise 
das Propostas pelo Comitê de Análise de Acompanhamento e Avaliação 
do Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação - Edição 2022 de 
19 (dezenove) candidaturas, no âmbito do Edital de Chamada Pública n.º 
001/2022, referente ao Prêmio FAPEAM de Ciência, Tecnologia e Inovação 
- Edição 2022, conforme Anexo Único desta Decisão; II PUBLICAR esta 
Decisão no Diário Oficial do Estado do Amazonas. Deliberação também 
divulgada na íntegra no site da FAPEAM. PRESIDÊNCIA DO CONSELHO 
DIRETOR DA FAPEAM, em Manaus, 14 de dezembro de 2022.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#116020#20#118293/>

Protocolo 116020
<#E.G.B#115969#20#118241>

EXTRATO
ESPÉCIE: Errata ao Termo de Doação n° 025/2021. Processo n.º: 
01.02.016301.001672/2021-09 - FAPEAM. Partes: FAPEAM (Doadora), 
inscrita no CNPJ n.° 05.666.943/0001-71 e Fundação Universidade do 
Amazonas - FUA (Donatária), de CNPJ n.º 04.378.626/0001-97. Data da 
Assinatura: 07/06/2022. Objeto: Doação de bens permanentes, conforme 
descrito na Cláusula Primeira do Termo. Valor Total: R$ 1.627.254,32 (um 
milhão, seiscentos e vinte e sete mil, duzentos e cinquenta e quatro reais e 
trinta e dois centavos). Manaus, 14 de dezembro de 2022.

MARCIA PERALES MENDES SILVA
Diretora-Presidente da Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado 

do Amazonas - FAPEAM
<#E.G.B#115969#20#118241/>

Protocolo 115969

Universidade do Estado 
do Amazonas -  UEA

<#E.G.B#116014#20#118287>

EDITAL DE PRORROGAÇÃO AO EDITAL Nº 068/2022-GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o teor do processo 
01.02.011304.014871/2022-14; RESOLVE: I - PRORROGAR o prazo de 
vigência das bolsas de extensão por mais 04 (quatro) meses, até abril/2023, 
do Edital nº 068/2022-GR/UEA; II - Os demais itens e subitens do citado 
Edital permanecem inalterados.

REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, em 
Manaus, 14 de dezembro de 2022.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#116014#20#118287/>

Protocolo 116014
<#E.G.B#116010#20#118283>

PORTARIA Nº 1457/2022 - GR/UEA
O REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS, no uso 
das atribuições legais e estatutárias, CONSIDERANDO o que consta no 
Processo nº 01.02.011304.024062/2022-10. RESOLVE: PRORROGAR, 
os poderes conferidos à Comissão de Sindicância, concedidos inicialmente 
pela Portaria nº 1227/2022 - GR/UEA, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 
14/12/2022.
REITORIA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS. Manaus, 
30 de novembro de 2022.

ANDRÉ LUIZ NUNES ZOGAHIB
Reitor da Universidade do Estado do Amazonas

<#E.G.B#116010#20#118283/>

Protocolo 116010
<#E.G.B#116011#20#118284>

RESENHA DE AUTORIZAÇÃO DE VIAGENS
1.PCDP.503331 JOAO D’ANUZIO MENEZES DE AZEVEDO FILHO. 
Matrícula e Cargo: 1350510D, Professor. Destino e Período: Parintins/
Manaus/Parintins, 04/12/2022 a 16/12/2022. Objetivo: Ministrar disciplina 
MGH009. 2.PCDP.504045 MAILMA COSTA DE ALMEIDA. Matrícula e 
Cargo: 1626710B, Professora. Destino e Período: Manaus/Boa Vista/
Manaus, 23/11/2022 a 26/11/2022. Objetivo: Participar do congresso in-
ternacional. 3.PCDP.503997 ELIELSON RIBEIRO DE SALES. Cargo: 
Colaborador. Destino e Período: Belém/Manaus/Belém, 15/12/2022 a 
17/12/2022. Objetivo: Participar da banca de defesa. 4.PCDP.503876 
ROMARIO DE FREITAS PEREIRA. Cargo: Colaborador. Destino e Período: 
Manaus/São Gabriel da cachoeira/Manaus, 03/12/2022 a 06/12/2022. 
Objetivo: Análise estrutural. 5.PCDP.503989 JACQUELINE DE ALMEIDA 
GONCALVES SACHETT. Matrícula e Cargo: 2168111A, Professora. 
Destino e Período: Manaus/Boa Vista/Manaus, 22/112022 a 27/11/2022. 
Objetivo: Participar do congresso internacional. 6.PCDP.504010 ALCIDES 
DE CASTRO AMORIM NETO. Matrícula e Cargo: 1617893D, Professor. 
Destino e Período: Manaus/Iranduba/Manacapuru/Novo Airao/Manaus, 
18/10/2022 a 18/10/2022. Objetivo: Desenvolver atividades de coordenação. 
7.PCDP.504011 ALEXANDRA SALERNO PINHEIRO. Matrícula e Cargo: 
1606980E, Professor. Destino e Período: Manaus/Iranduba/Manacapuru/
Novo Airao/Manaus, 18/10/2022 a 18/10/2022. Objetivo: Desenvolver 
atividades de coordenação. 8.PCDP.504003 WUELTON MARCELO 
MONTEIRO. Matrícula e Cargo: 1891596D, Professor. Destino e Período: 
Manaus/Boa Vista/Manaus, 23/11/2022 a 26/11/2022. Objetivo: Participar do 
congresso internacional. 9.PCDP.503592 GISELE DOS SANTOS ROCHA. 
Matrícula e Cargo: 1441671E, Professora. Destino e Período: Manaus/Boa 
Vista/Manaus, 23/11/2022 a 26/11/2022. Objetivo: Participar do congresso 
internacional. 10.PCDP.504061 ERASMO BORGES DE SOUZA FILHO. 
Cargo: Colaborador. Destino e Período: Belém/Manaus/Belém, 15/12/2022 
a 17/12/2022. Objetivo: Participar como examinador interno da banca. 
11.PCDP.504052 ROBSON JARDELLYS DE SOUZA MACIEL. Matrícula 
e Cargo: 2612496A, Professor. Destino e Período: Manaus/Coari/Manaus, 
01/12/2022 a 14/12/2022. Objetivo: Ministrar disciplina criação de animais. 
12.PCDP.504208 MARY TANIA DOS SANTOS CARVALHO. Matrícula e 
Cargo: 2051680C, Professora. Destino e Período: Parintins/Itacoatiara/
Parintins, 09/02/2023 a 19/02/2023. Objetivo: Ministrar disciplina trabalho 
TCC. 13.PCDP.504141 JUCIANE DOS SANTOS CAVALHEIRO. Matrícula 
e Cargo: 1982338B, Professora. Destino e Período: Manaus/Itacoatiara/
Manaus, 19/02/2023 a 24/02/2023. Objetivo: Ministrar disciplina produção 
acadêmica. 14.PCDP.504215 ANGELA MARIA AFONSO. Matrícula 
e Cargo: 1076280C, Pedagoga. Destino e Período: Manaus/Maués/
Manaus, 13/02/2023 a 18/02/2023. Objetivo: Ministrar disciplina estágio. 
15.PCDP.504514 FRANCISCA CHAGAS DA SILVA BARROSO. Cargo: 
Colaboradora. Destino e Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus, 17/01/2023 
a 28/01/2023. Objetivo: Ministrar disciplina pedagogia. 16.PCDP.504185 
LUCIANO EVERTON COSTA TELES. Matrícula e Cargo: 1816160C, 
Professor. Destino e Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus, 09/02/2023 a 
19/02/2023. Objetivo: Ministrar disciplina TCC. 17.PCDP.504204 CARMEN 
LOURDES FREITAS DOS SANTOS JACAUNA. Matrícula e Cargo: 0247839E, 
Professor. Destino e Período: Parintins/Itacoatiara/Parintins, 09/02/2023 a 
24/02/2023. Objetivo: Ministrar disciplina estágio. 18.PCDP.504198 CARLOS 
RENATO ROSARIO DE JESUS. Matrícula e Cargo: 1982320B, Professor. 
Destino e Período: Manaus/Itacoatiara/Manaus, 19/02/2023 a 24/02/2023. 
Objetivo: Ministrar disciplina produção acadêmica. 19.PCDP.504314 DELMA 

VÁLIDO SOMENTE COM AUTENTICAÇÃO


